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نفتچیزینشنیدهام دربارهاستیضاحوزیر
خبر  به  کنش  وا در  رئیس جمهوری  پارلمانی  معاون   
جمع آوری امضا برای استیضاح وزیر نفت پس از کاهش 
سهمیه سوخت گفت: درباره استیضاح وزیر نفت چیزی 
نشنیده ام. هفته گذشته با اعلام خبر کاهش سهمیه سوخت 
آزاد، نمایندگان مجلس استیضاح وزیر نفت را مطرح کردند 
و در این باره معین الدین سعیدی، نماینده مردم چابهار به 
ایلنا گفته بود که طرح استیضاح وزیر محترم نفت را کلید زدیم 
و حداقل امضاهای لازم اخذ شده است. به گفته این نماینده 
مجلس حد نصاب را برای درخواست استیضاح به دست 
آورده است.  اما معاون پارلمانی رئیس جمهوری این موضوع 
را رد کرد. »سید محمد حسینی« در گفت وگو با ایلنا، درباره 
کلید خوردن استیضاح جواد اوجی، وزیر نفت به دلیل کاهش 
کید کرد: درباره استیضاح وزیر نفت چیزی  سهمیه سوخت تا

نشنیده ام و مجلس هم تعطیل شده  است. 

لوازمخانگی ادامهرکودبازار
به گفته اعضای اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تهران 
بازار این لوازم امسال برخلاف سال های قبل در رکود است و در 
این شرایط فروش اقساطی در سراهای بزرگ و عرضه کالاهای 
قاچاق در فضای مجازی اندک تقاضای موجود را نیز به خود 
کبر پازوکی، رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم  جذب می کند. ا
خانگی تهران در گفت وگو با ایلنا از رکود بازار لوازم خانگی 
در هفته های پایانی سال خبر داد و گفت: رکود کنونی بازار 
خلاف آن چیزی است که هر ساله شاهد بوده ایم و به طور 
معمول در این فصل و نزدیک شدن به پایان سال باید بازار 
کنون این اتفاق نیفتاده است. وی درباره آنچه  راه بیفتد، اما تا
سبب ساز این شرایط شده توضیح داد: قدرت خرید مردم 
پایین آمده و در این شرایط آنها از خرید اقساطی استقبال 
می کنند؛ سراهای بزرگ نیز با تعامل با بانک ها تسهیلات خرید 
اقساطی را در اختیار مردم می گذارند در حالی که امکان ارائه 
این تسهیلات برای بنگاه های کوچک به وجود نیامده است. 
پازوکی ادامه داد: از اینها هم که بگذریم تولیدکننده ها با ورود 
به توزیع عرصه را برای فروشندگان لوازم خانگی به عنوان 
واسطه میان تولیدکننده و مصرف کننده تنگ کرده اند. رئیس 
اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تهران افزود: از سوی دیگر 
کاهش قدرت مردم برای خرید آنها را به حفظ لوازم خانگی که 
در اختیار دارند و در صورت لزوم تعمیر آنها سوق داده است. 
حسین شهرستانی، نایب رئیس دوم اتحادیه نیز در گفت وگو 
با ایلنا در تشریح بازار شب عید وجود رکود را تایید و اضافه کرد: 
با این حال گرانی دلار و تورمی که ایجاد شده گشایشی را در بازار 
لوازم خانگی ایجاد کرده است. وی ادامه داد: مردم در شرایط 
گر امروز لوازم موردنیاز خود را نخرند  کنونی با این استدلال که ا
چند ماه دیگر گران تر می شود اقدام به خرید می کنند، با این 
حال تقاضای برآمده از این جریان به اندازه ای نیست که بازار 
خوبی را برای فروشندگان لوازم خانگی در شب عید امسال رقم 
بزند، ضمن اینکه تقاضای برآمده از گرانی دلار موقت است و 
گر قیمت دلار عقب نشینی کند این  تداومی نخواهد داشت، ا

تقاضا هم از بین می رود. 

سمتوسویبازارخودروباگرانیدلار
 به گفته یک کارشناس خودرو در صورت تداوم افزایش نرخ 
دلار و ورود آن به کانال 60 هزار تومان با افزایش 20 درصدی 
قیمت خودرو رو به رو خواهیم شد مگر اینکه عرضه انواع 
خودرو تقویت شود. بابک صدرایی کارشناس خودرو، در 
گفت وگو با ایلنا درباره تاثیر افزایش قیمت دلار در روزهای 
گذشته بر قیمت خودرو گفت: دلار مهم ترین عامل موثر بر 
قیمت خودرو است و در بسیاری از مواقع قیمت خودرو جلوتر 
از قیمت دلار حرکت می کند، به این معنا بسیاری از خودروها 
همواره در بازار با قیمت کنونی دلار قیمت گذاری نمی شوند 
بلکه با احتساب قیمتی بالاتر از قیمت کنونی دلار نرخ گذاری 
می شود و این امر به ویژه در مورد خودروهای وارداتی دست 
گر جریان کنونی که در  دوم رایج تر است. وی افزود: بنابراین ا
افزایش قیمت دلار شکل گرفته مقطعی نباشد و دلار به کانال 
60 هزار تومان وارد شود و این افزایش قیمت موقتی، هیجانی 
و متاثر از رویدادهای اخیر سیاسی نباشد، بی تردید به تناسب 
افزایش قیمت دلار جهش قیمت خودرو نیز تداوم خواهد 
یافت و در آینده نزدیک افزایش 20 درصدی قیمت خودرو 
را در پیش خواهیم داشت. صدرایی ادامه داد: هنوز افکار 
خ دلار  عمومی بر این باور است که جریان کنونی افزایش نر
دائمی نیست و به دلیل رویدادهای سیاسی که در منطقه 
حادث شده شوکی هیجانی به بازار وارد شده است و در 
صورت آرام شدن شرایط، دلار به نرخ های پیشین بازمی گردد. 
همچنین این تصور وجود دارد که دولت با هدف تامین 
بودجه مورد نیاز برای پرداخت پاداش و عیدی پایان سال 
دست به نوسان گیری دلار زده و پس از گذر از این بازه زمانی 
دوباره قیمت دلار را به جریان طبیعی خود بازمی گرداند. این 
گر این گمان ها درست نباشد و رشد  کارشناس تصریح کرد: ا
قیمت دلار تا یک ماه دیگر نیز ادامه یابد، علاوه بر بازار خودرو 
کنون نیز جهش قیمت ها را تجربه می کند، شرکت های  که ا
خودروساز به ویژه سازندگان خودروهای مونتاژی نیز قیمت 
محصولات خود را افزایش خواهند داد. هرچند ممکن است 
قیمت خودروهای ساخت دو خودروساز بزرگ کشور به 
صورت دستوری ثابت نگه داشته شود، اما این دستوری 
شدن نه تنها به کاهش قیمت در بازار نمی انجامد بلکه گرانی 
خودرو در بازار را تشدید می کند، چون با قیمت دستوری 
توزیع خودرو نامناسب می شود. وی میانگین افزایش کنونی 
ارزش خودرو را در بازار در پی گرانی دلار 15 درصد برآورد کرد 
و گفت: در همین حال خودروهایی که عرضه آنها کمتر است 
افزایش بیشتر و انواعی که عرضه آنها بیشتر است افزایش 
کمتر را تجربه خواهند کرد. صدرایی خاطرنشان کرد: تنها 
عاملی که می تواند در ماه های پیش رو شیب افزایش قیمت 
خودرو را کم کند، افزایش عرضه خودرو از سوی خودروسازان 
داخلی است. با توجه به اینکه خبری از واردات نیست و 
ک  7000 خودرویی هم گفته شده وارد شده اند هنوز حتی پلا
نشده اند و دولت هم وعده ای که برای واردات 100 هزار خودرو 
داده بود را عملی نکرده و تنها 5 تا 6 درصد از تعداد موعود وارد 
شده؛ بنابراین ها می توان از واردات خودرو به عنوان پروژه ای 

شکست خورده یاد کرد. 

اخبار

چرابورسدوباره
ریزشیشد؟

 شاخص کل بورس در انتهای معاملات 
دیروز با ریزش ۳0۳6 واحدی مواجه شده 
است، ارزش معاملات خرد عدد ۴,۸21 
میلیارد تومان را به ثبت رسانده است 
که نسبت به میانگین هفتگی، 7درصد 
10درصد  ماهانه  میانگین  به  نسبت  و 
کاهش داشته است. در یک هفته گذشته 
برآیند معاملات در بازار سهام، خروج 
به  حقیقی  )فروش  حقیقی  نقدینگی 
حقوقی( به ارزش ۹۴2 میلیارد تومان 
را نشان می دهد. دیروز نیز روند خروج 
نقدینگی حقیقی برای سومین روز متوالی 
با ثبت رقم 15۸ میلیارد تومان همچنان 
ادامه دارد. این در حالی است که در یک 
نسبت  خروج  شدت  از  گذشته  هفته 
کاسته شده است.  به میانگین ماهانه 
برآیند معاملات صندوق های درآمد ثابت 
کی از 5۸5  نیز در یک هفته گذشته حا
میلیارد تومان خروج نقدینگی حقیقی از 
این صندوق هاست. خروج نقدینگی از 
این صندوق می تواند نکته مثبتی برای 
بازار سهام باشد. دیروز نیز روند خروج 
نقدینگی حقیقی از صندوق های درآمد 
ثابت برای پنجمین روز متوالی با ثبت رقم 
5۴ میلیارد تومان همچنان ادامه دارد. 
در یک هفته گذشته شیب خروج از این 
صندوق ها هم نسبت به میانگین ماهانه 
در حال افزایش است. ارزش صف های 
خرید 127 میلیارد تومان است که کاهش 
26 میلیارد تومانی نسبت به میانگین 
هفتگی را نشان می دهد. همچنین ارزش 
صف های فروش هم با کاهش 60 میلیارد 
تومانی نسبت به میانگین هفتگی همراه 
بوده و در محدوده 1۳۹ میلیارد تومان 
قرار دارد. یک کارشناس بازار سرمایه در 
این باره گفت: دوشنبه اعلام خبر انتشار 
گواهی سپرده ۳0 درصدی توسط بانک 
مرکزی با هدف تأمین سرمایه در گردش 
واحدهای تولید به شبکه بانکی ابلاغ 
شد که باعث فشار فروش در سه شنبه 
شد. امیرحسین جنانی کارشناس بازار 
سرمایه در گفت وگو با مهر با بیان اینکه 
هفته دوم بهمن ماه سایه ریسک سیاسی 
بر سر بازار سهام باعث بی رمقی در بازار 
سرمایه شده است، گفت: در واقع تشدید 
تنش های سیاسی منجر به رشد نرخ دلار 
و شکل گیری انتظارات تورمی شده است. 
انتظار می رود بعد از گذشت زمان کوتاه 
شاهد کاهش تنش های سیاسی و تثبیت 
خ دلار در قیمت های بالاتر باشیم.  نر
برای  بهانه ای  می تواند  موضوع  این 
عقب نشینی فروشندگان در بازار سهام و 
شاید عاملی برای تحرک مثبت حداقلی 
باشد. جنانی افزود: دوشنبه اعلام خبر 
انتشار گواهی سپرده ۳0 درصدی توسط 
بانک مرکزی با هدف تأمین سرمایه در 
گردش واحدهای تولید به شبکه بانکی 
خاص  سپرده  گواهی  این  شد.  ابلاغ 
ضربه ای سنگین به نظام بانکی و اقتصاد 
کشور وارد می کند این اوراق سپرده های 
ارزان باعث تشدید تورم آتی خواهد شد 
در همین حال با کمبود شدید تسهیلات 
بانکی ارزان، کمبود کالا و هزینه تمام شده 
کثریت فعالیت های  آن بالا می رود و برای ا
اقتصادی که نرخ بازده پس از کسر مالیات 
آنها زیر ۳0 درصد است چاره ای جز تعطیلی 
باقی نمی ماند. به گفته این کارشناس بازار 
سرمایه، این روزها نمودار ارزش دلاری بازار 
سرمایه در فضای مجازی دست به دست 
می شود، با نگاهی اجمالی به این نمودار 
می بینیم که ارزش دلاری بازار به سال های 
1۳۹5- 1۳۹6 بازگشته است که گویای 
ارزندگی کلیت بازار از منظر بنیادین است. 
جنانی بیان کرد: اعتماد از دست رفته افراد 
حقیقی بازار و حفاظت از سرمایه خود 
در مقابل ریسک های پیش بینی نشده 
باعث شده که با این حد از ارزندگی بازار 
بورس در مقابل فضای صعودی دیگر 
بازارهای موازی مانند طلا و دلار و حتی 
تورم انتظاری این چنین سردرگم و بی رمق 
شده باشدوی با با بیان اینکه اما نهایتاً 
گر ریسک های  باید در نظر داشت که ا
سیستماتیک و دست اندازی های دولت 
به بورس تشدید نشود، گفت: با توجه 
به روندی که دلار گرفته، بازار سرمایه نیز 
با یک تأخیر زمانی این رشد را در پیش 
خواهد گرفت و ارزندگی خود را جبران 
کرد. در چنین وضعیتی پیش  خواهد 
بینی بازار برای دوره های کوتاه مدتی کمی 
دشوار است و با خطای بیشتری همراه 
است.جنانی در پایان گفت: سوددهی 
بانک ها و صندوق های درآمد ثابت به 
کانال ۳0 درصد هم رسیده است. بدیهی 
است برآیند این عوامل رکود و بی رمقی 

معاملات در بازار باشد. 

  رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام 
کرد: مجموع پاداش بازنشستگان ۳۳ هزار 
میلیارد تومان بود که قبلا برای حدود 75 
2۴ هزار  ۳0 هزار ایثارگر  هزار بازنشسته و 
میلیارد تومان تخصیص داده شد، برای 
بخش باقی مانده نیز روز گذشته تخصیص 
آینده به حساب  داده شد و تا چند روز 
بازنشستگان واریز می شود. داوود منظور 
در حاشیه نشست مشترک شورای برنامه 
ریزی و توسعه لرستان در سالن جلسات اتاق 
بازرگانی این شهرستان در ارتباط با بازدید از 

پروژه های عمرانی لرستان اظهار کرد: سد 
معشوره به عنوان یک سد راهبردی و مهم در 
لرستان از اولویت های دولت است. وی ادامه 
داد: متوسط کشور 1. ۸ تخت بیمارستانی به 
ازای هر هزار نفر جمعیت است که این نسبت 
در لرستان پایین است، با این وجود چندین 
بیمارستان مهم در استان در حال ساخت 
است که امیدواریم تا پایان سال آینده به 
ویژه بیمارستان های نیایش خرم آباد، دورود 
و کوهدشت به بهره برداری برسند. رئیس 
سازمان برنامه و بودجه در خصوص پرداخت 

پاداش بازنشستگان، گفت: بازنشستگانی 
که سال گذشته بازنشسته شدند، پاداش 
پایان خدمت بازنشستگان باید به صورت 
متمرکز از طریق سازمان اختصاص پیدا 
می کرد. وی در بخش دیگری از سخنان 
کثری مردم در انتخابات  خود بر حضور حدا
کید و تصریح کرد: مطمئن هستیم  پیش رو تا
مردم پرشور در انتخابات شرکت خواهند کرد 
و با حماسه باشکوه خود بار دیگر دشمنان را 
ناامید خواهند کرد و مجلس قوی را تشکیل 

خواهند داد. 

رئیس سازمان برنامه و بودجه :

پرداختمیشود دیگر پاداشبازنشستگانتاچندروز

علیقنبری:نرخدلاربه۷۰هزارتوماننمیرسد

  یک کارشناس اقتصادی گفت: به نظر می رسد نرخ دلار 
به 70 هزار تومان نمی رسد و در حدود 60 هزار تومان باقی 
می ماند. علی قنبری در گفت وگو با ایلنا درباره وضعیت بازار 
ارز و دلایل افزایش نرخ ارز و ادامه این روند صعودی اظهار 

خ دلار تنش های نظامی و  داشت: تنها عامل افزایش نر
سیاسی نیست و به طور قطع عوامل اقتصادی در بالا رفتن 
قیمت دلار موثر بوده  است. هر کالایی از جمله دلار می تواند 
تحت تاثیر عرضه و تقاضا قرار بگیرد و درباره دلار متاسفانه 
عرضه به اندازه کافی نیست که نیاز متقاضیان داخلی را 
براورده کند. وی با بیان اینکه همواره یکی از دلایل افزایش 
نرخ ارز به ویژه دلار کاهش عرضه در مقابل تقاضا بوده است، 
ادامه داد: در کنار سایر عوامل اقتصادی، تنش های اخیر 
در منطقه مزید بر علت شد. این کارشناس اقتصادی افزود: 
در کنار مشکلات اقتصادی کشور و با محدودیتی که درباره 
عرضه ارز داریم، قیمت دلار افزایشی شده است و با این 
گر  شرایط این روند ادامه دار خواهد بود. قنبری گفت: ا
تنش های نظامی - سیاسی هم نبود شاهد افزایش نرخ دلار 
بودیم اما نه با این شدت. به طور قطع با عوامل اقتصادی 
نرخ دلار در ماه های پایانی سال افزایش پیدا می کرد اما نه 
اینکه در کمتر از دو هفته شاهد رشد 7 الی ۸ هزار تومانی 

خ دلار در  باشیم. وی ادامه داد: همواره شاهد افزایش نر
ماه های پایانی سال با یک نسبتی هستیم اما ادامه این 
خ دلار بستگی به شرایط تامین دلار از  شدت از افزایش نر
سوی دولت و بانک مرکزی دارد البته در کنار سیاست های 
توزیع ارز از سوی دولت، عاملی که در ادامه روند افزایش 
خ دلار اثر گذار می گذارد، شرایط امنیتی و تنش های  نر
منطقه است. تهدیدهای منطقه باعث ادامه دار بودن 
روند صعودی قیمت دلار در بازار می شود. این کارشناس 
اقتصادی با اشاره به فاصله قیمت دلار در مرکز مبادله ارز و 
طلا و بازار آزاد به حدود 15 هزار تومان می رسد، اظهار داشت: 
سعی دولت بر این است که با برقراری تعادل بین عرضه و 
خ دلار در بازار آزاد را تصحیح کند البته باید توجه  تقاضا نر
داشت که افزایش نرخ دلار به نفع درآمدهای دولت است و 
دولت از آن منتفع می شود. وی با پیش بینی از نرخ دلار تا 
پایان امسال گفت: به نظر می رسد نرخ دلار به 70 هزار تومان 

نمی رسد و در حدود 60 هزار تومان باقی می ماند.

ح های مالیات ستانی در سال   آرمان ملی: تنوع طر
جاری و تعریف پایه های مالیاتی برای سال آینده با استناد 
به قوانین قبلی و مصوبه های جدید مالیاتی منجر به 
کنش های مختلفی در این باره شده است. فقدان ابزار  وا
و زیرساخت های مناسب برای اجرای طرح های مالیاتی، 
یکی از اصلی ترین اعتراض هایی محسوب می شود که 
از سوی افراد مختلف اعلام شده است. از سوی دیگر 
الزامات تعریف شده از سوی دولت برای اخذ مالیات 
تی در این راستا شده مبنی بر اینکه؛  موجب ایجاد سوالا
اخذ مالیات های حکومتی با پرداخت خمس و زکات در 
تناقض نیست؟ کارشناسان معتقدند ضروریات زمان 
و مکان، ابزارهای اجرایی، محل هزینه کرد مالیات های 
نوین و... از جمله تفاوت ها و ضروریات مالیات های 

حکومتی است. 
 پرداخت همزمان مالیات و خمس به عنوان مالیات 

اسلامی
گزارش »آرمان ملی«، پرداخت مالیات در همه  به 
نقاط جهان یکی از واجبات و بدیهی ترین رویکردهایی 
است که دولت ها با استناد به قوانین و ابزار اجرایی در 
تی  صدد پیاده سازی آن هستند، اما در این راستا سوالا
در خصوص برخی از پایه های مالیاتی یا در مجموع 
شفافیت  هزینه کردها،  ستانی،  مالیات  اجرای  نحوه 
درباره معافیت های مالیاتی و.... وجود دارد که قطعاً با 
پاسخگویی شفاف مسئولان، انگیزه ها برای مشارکت 
در پرداخت مالیات به منظور بهبود وضعیت عمرانی، 
اجتماعی و.... افزایش می یابد. پرداخت خمس به عنوان 
مالیات اسلامی در ایران به عنوان یک کشور اسلامی 
ح های مالیاتی از جمله مسائلی  همزمان با اجرای طر
است که برای گروهی از افراد ایجاد سوال کرده که آیا 
پرداخت همزمان این دو محلی برای اِعراب دارد یا خیر؟ 

 خمس و مالیات وظیفه ای متفاوت است
محمدرضا یوسفی، کارشناس اقتصاد اسلامی در این 
باره به »آرمان ملی« گفت: پرداخت خمس و مالیات به 
عنوان دو وظیفه متفاوت شناخته می شود، پرداخت 
خمس و زکات به عنوان وظاف مذهبی شناخته می شوند 
و به تعهدات دینی افراد بستگی دارد. مالیات های اسلامی 
ارتباط بیشتری با اعتقادات دینی دارند و به زندگی افراد 
مشمول معافیت از مالیات توجه می کنند. علاوه بر اینها 
خمس، از احکام اولیه اسلام است اما مالیات، از احکام 
کم اسلامی بر اساس  که حا ثانویه و حکومتی است، 
گر خمس و زکات برای  مصلحت و نیاز، آن را تعریف می کند. ا
اداره جامعه اسلامی کافی نباشد، نوبت به تعیین مالیات 
می رسد. به گفته یکی از بزرگان، خمس یک واجب مالی 
ثابت است که خداوند آن را چنین تشریع کرده است، اما 

مالیات، برای رفع نیازهای مقطعی است. 
 هزینه کرد متفاوت مالیات و خمس و زکات

این کارشناس درباره تقابل پرداخت مالیات با خمس 
و زکات گفت: این دو مسئله قابل بررسی در دو نظام 
مختلف است. مالیات عمدتاً به عنوان یک الزام مدنی 
برای تأمین هزینه های عمومی حکومت استفاده می شود، 
که خمس به عنوان یک وظیفه مذهبی در  در حالی 
اسلام شناخته می شود که به اندازه یک پنجم از درآمد 
ناخالص سالانه افراد مسلمان متعهد می شود. در نظام 
مالیاتی، مالیات ها به صورت کلی از افراد بر اساس درآمد، 
مالکیت، معاملات و دیگر عوامل مالی گردآوری می شوند 
تا هزینه های دولت و خدمات عمومی تأمین شود. این در 
حالی است که خمس به صورت مستقیم به افراد مسلمان 
متعهد و به منظور حمایت از نیازمندان و امور مذهبی 
اختصاص داده می شود. تفاوت اصلی این دو نظام در 
مبنای اختصاص و مقصد وظایف مالیاتی و مذهبی است، 

تی شود.  که ممکن است در دیدگاه افراد باعث سوالا
 نبود الزامات اجرایی در پرداخت خمس و زکات

بر اساس این گزارش، توجه به این نکته که در پرداخت 
خمس و زکات هیچ الزام قانونی وجود ندارد و به این دلیل 
بسیاری به دلایل مختلف خمس و زکات خود را پرداخت 
نمی کنند. وضع مالیات در نظام های دینی یا غیر دینی 
برای هزینه های جاری دولت ها اخذ می شود که در هر 
کشور تابع مقررات خاص خود است. در برخی از کشورها 
برای در آمدهای پایین یا متوسط نیز مالیات وضع شده 
است. زکات برای فقر زدایی در جامعه وضع شده است 
و خمس در قسمی از آن برای فقر زدایی از عده خاصی 
ع، زکات دریافت نمی کنند، است، به  که بر طبق قوانین شر
این ترتیب شاید می توان گفت که تعریف پایه های مالیاتی 
که با نظارت وشفافیت در هزینه عملکرد  در صورتی 
همراه باشد، مصداقی عینی از عدالت گستری در شرایط 
و مقتضیات کنونی هر جامعه ای است که می توان آن را در 

جوامع مختلف عملیاتی ساخت. 
 قدمت مالیات ستانی در اسلام و ضرورت های به 

روزرسانی 
ابوالفضل روغنی، عضو اتاق بازرگانی ایران در این باره 
گفت: پرداخت مالیات در کشورهای مسلمان با پیشینه 
پرداخت مالیات در قالب خمس و زکات سابقه ای طولانی 
و شاید بیشتر با مباحث شرعی آن نیز  دارند و از این ر
علاوه بر ضرورت های قانونی آن آشنا باشند و درحقیقت 
پرداخت مالیات را پرداخت قانونی و شرعی و حق دولت 
می دانند تا بتوان زیرساخت های رونق اقتصادی را فراهم 
ساخت گرچه دراین بین فرارهای مالیاتی نیز بسیار است 
که هم از نظر شرعی و هم از نظر قانونی و هنجار در جامعه 

قابل بررسی است و البته نیاز به مبادی کنترلی بیشتری 
دارد. هرچند فرارمالیاتی امری غیرطبیعی نیست و حتی در 
کشورهایی با نظام مالیاتی قوی و فرهنگسازی قوی تر در 
این زمینه نیز رخ می دهد، کشورهایی مانند آمریکا، کانادا، 
آلمان و... نیز درگیر معضل فرارهای مالیاتی هستند. طبق 
بررسی های صورت گرفته دلیل گرایش مهاجرت به کشور 
کانادا بدون در نظر گرفتن تسهیلات احتمالی مهاجرت به 
این کشور، شاید شاخص پرداخت مالیات کمتری نسبت 
به دیگر کشورها یکی از امتیازها و دلایلی باشد که مهاجر 
بیشتری در مقایسه با دیگر کشورها دارد. هر چند منابع 
نفتی و... یکی از دلایلی است که کشورهایی مانند ایران 
هنوز با ضرورت های پرداخت مالیات کاملاً مانوس نشده 
است و البته در این راستا باید با فسادهای سیستماتیک 
با به کاربردن مکانیزم های هوشمند مواجهه کند تا بتواند 

به استانداردهای رفاه اجتماعی نائل آییم. 
ح های   اجرای دقیق و عادلانه ضامن موفقیت طر

مالیاتی
این کارشناس اضافه کرد: اجرای دقیق طرح های جدید 
ح های مالیاتی اطلاع رسانی در باره جزئیات  از جمله طر
و زمان دقیق اجرای آن است و اینکه در چه برهه زمانی 
با چه مقتضیات اجتماعی – اقتصادی قصد اجرا داریم، 
بدیهی است که درحال حاضر با توجه به اینکه سفره 
معیشتی مردم کوچک تر شده و شرایط سخت اقتصادی 
را به دلیل تحریم و... پشت سر می گذاریم نمی توان توقع 
که در این  افزایش فشارهای مالیاتی داشته باشیم، چرا
صورت محکوم به شکست خواهد بود. در این راستا 
بسیار مطلوب است که قواعد روابط خود با دیگر کشورها 
را سامان بخشیم و وضعیت رفاه برای آحاد مختلف 
جامعه بهبود بخشیم. توجه به بخش صنعت و تسهیل 
قوانین برای این گروه علاوه بر اینکه به درآمدزایی ریالی 
و ارزی برای کشور کمک می کند موجب رشد اقتصادی، 
اشتغالزایی و... در کشور می شود و علاوه بر آن شرایط 
مناسب تری برای مالیات ستانی عادلانه فراهم می کند. در 
گون  این میان انسجام بخشی به قوانین در حوزه های گونا
کارآفرین ها در بخش های  از جمله مالیات می تواند 
مختلف را به ادامه حضور در حوزه های مختلف امیدوار 
سازد بدیهی است با معافیت های مالیاتی کوتاه مدت 
می توان شرایط فعالیت برای کارآفرین ها را مناسب تر کرد 
تا پس از رونق گرفتن کسب و کارشان قادر به پرداخت 
مالیات باشند. هرچند بنگاه های کوچک و متوسط کشور 
در حالت خوشبینانه 50 تا 60 درصدشان با ظرفیت خوب 
در حال کار کردن هستند، کار سختی است اما، ما باید هم 
شرایط را آماده و هم مقدمات را فراهم کنیم تا این ارتباطات 

بهتر شود. 

»آرمان ملی« ضرورت پرداخت موازی مالیات و خمس و زکات را بررسی می کند

مالیات،زکاتوخمس
   الزامی مدنی، دستور دینی 


